平成 19 年 6 月 29 日

各 位
所在地    東京都港区六本木六丁目 8 番 10 号
会社名    オリコン株式会社
代表者名   代表取締役社長 小池 恒

（コード番号 4800 大証ヘラクレス市場）
                       問い合わせ先 執行役員企業広報部長 日高 輝明
                                 TEL  03-3405-5252（代表）

オリコンＤＤ株式会社とヤフー株式会社との資本・業務提携に関するお知らせ

 当社の連結子会社オリコンＤＤ株式会社（代表取締役社長 米谷 昭良、以下「オリコンＤＤ」）は、

平成19年6月29日開催の臨時株主総会および取締役会において、ポータルサイト大手の「Yahoo! JAPAN」

を運営するヤフー株式会社（代表取締役社長 井上 雅博、以下「ヤフー」）と資本提携を伴う業務提携を

行うことを決議いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記
１． 資本・業務提携の理由
  オリコンＤＤは、「ORICON STYLE」サイト、並びに「RANKING NEWS」サイトを運営するとと

もに、エンタテインメント系ニュースコンテンツをヤフーに対して提供しております。また、オリコン

ＤＤは、昨年７月からヤフーのアドネットワークサービスに参加し、さらに昨年 10 月にヤフーの広告

ASP サービスを導入するなど、ヤフーとの良好な関係性のもと、事業の拡大を図っております。
  今回、両社の協業関係を一層強固なものにし、業務提携内容の拡充を図るため、資本提携を行うこと

といたしました。

２．資本提携の内容
  オリコンＤＤは、以下の条件によりヤフーを割当先とする第三者割当増資を行い、ヤフーはこれを引

き受けるものとします。
  なお、今回の資本提携により、オリコンＤＤは、ヤフーの持分法適用会社となります。
  （１）発行新株式数    普通株式  10,300 株
  （２）発行価額      1 株につき 金 10,000 円
  （３）発行価額の総額   1 億 300 万円
  （４）資本組入額     5,150 万円
  （５）払込期日      平成 19 年 7 月 19 日

  株式の所有状況
              オリコン株式会社           ヤフー株式会社
    増資前     20,000 株（所有割合 100％）      0 株（所有割合  0％）
    増資・引受後  20,000 株（所有割合 66.0％）  10,300 株（所有割合 34.0％）

３．業務提携の内容
  すでにオリコンＤＤとヤフーとは、良好な提携関係を構築しておりますが、さらに以下の点を中心に

両社の提携内容を拡充することで、関係性を一層強化し、両社の事業を伸展させて参ります。
   ○現在、オリコンＤＤがヤフーに提供しているエンタテインメント系ニュースは、「Yahoo! JAPAN」

においてページビュー数を伸ばしており、その結果、ニュース記事中のリンクから「ORICON
STYLE」もしくは「RANKING NEWS」へ誘導されるトラフィックも増加しております。今後、

オリコンＤＤは、ヤフーに対するニュース提供の質と量をともに強化させることで、両社のサイ

トの利用を一層促進させて参ります。また、ヤフーは、モバイルをはじめパソコン以外の端末で

情報を発信する場合においても、オリコンＤＤから提供されたニュースをコンテンツとして活用

し、ユーザーの満足度を高めて参ります。
   ○すでにオリコンＤＤは、ヤフーのアドネットワークサービスに参加しています。今後は、すでに

開始している行動ターゲティング広告の配信を含め、アドネットワークサービスでの連携を強化

させて参ります。
   ○オリコンＤＤは、ユーザーの利便性を高めるため、ヤフーが提供する「Yahoo! ウォレット」の

オンライン決済機能や「Yahoo! JAPAN ID」のログイン認証機能などのサービスツールを

「ORICON STYLE」および「RANKING NEWS」で活用することを検討しております。

４．子会社の概要（平成 19 年 6 月 29 日現在）
  （１）商号      オリコンＤＤ株式会社
  （２）代表者     代表取締役社長 米谷 昭良
  （３）所在地     東京都港区六本木六丁目 8 番 10 号
  （４）設立年月日   平成 16 年 10 月 1 日
  （５）主な事業内容  「ORICON STYLE」等のＷＥＢサイトの制作・運営等
  （６）決算期     3 月
  （７）従業員数    68 名（うち臨時雇用者 28 名）
  （８）資本金の額   100 百万円
  （９）株主構成    オリコン株式会社 100％

５．ヤフー株式会社の概要（平成 19 年 3 月 31 日現在）
  （１）商号      ヤフー株式会社
  （２）代表者     代表取締役社長 井上 雅博
  （３）所在地     東京都港区六本木六丁目 10 番１号
  （４）設立年月日   平成 8 年 1 月 31 日
  （５）主な事業内容  インターネット上の広告事業、イーコマース事業、会員サービス事業等
  （６）決算期     3 月
  （７）従業員数    3,059 名（連結）
  （８）資本金の額   7,187 百万円
  （９）大株主構成及び所有割合

    ソフトバンク株式会社 41.1％
    ヤフーインク     33.4％

  （10）オリコンＤＤとの関係
             資本関係：なし（なお、オリコン株式会社の株式については、1.49％の割合

で所有しております。）
             人的関係：なし

６．日程
  平成 19 年 6 月 29 日  オリコンＤＤ株式会社の臨時株主総会決議および取締役会決議
  平成 19 年 6 月 29 日  業務提携契約書締結
  平成 19 年 6 月 29 日  オリコン株式会社とヤフー株式会社との株主間協定書締結
  平成 19 年 7 月 19 日  払込期日

７．今後の見通し
  今回の資本・業務提携によって、オリコンＤＤの事業の安定化と収益の拡大が図られ、当社グループ

の収益向上へとつながるものと見込まれますが、具体的な数値による算定には至っておりません。今後

見通しが明らかになり次第、情報を開示いたします。
    また、オリコン DD にはヤフーより取締役２名が就任し、取締役は合計 6 名となる予定です。

以上